

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie zhr. 16.—
kwartalnie „ 4.—
miesięcznie „ 1.35
Za odnośzenie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20.—
kwartalnie „ 5.—
miesięcznie „ 1.70
Za granicę:
miesięcznie zhr. 2.—
Numer zwykły 8 ct.
Specjalny 1.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia:
Za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogło-
szeniach 1/2 ct.
w „Nadesłanem“
Wiersz zwykły 20 ct.,
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upelnomocniony
Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja
nie zwraca.
Każda zmiana adre-
su 10 ct.

Adres Redakcji:
Kraków, ulica Krupnicza l. 11.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.
Redaktor odpowiedzialny: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:
Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

Od Wydawnictwa.

Szanownych prenumeratorów miesięcznych
presimy o odnowienie przedpłaty, która wy-
nosi:

Za miesiąc Czerwiec:

W Krakowie . 1 zhr. 35 Na prowincji . 1 zhr. 70

Wszyscy nowo przystępujący abonenci
mogą otrzymać za dopłatą 40 ct. początek dru-
kującej się powieści pod tytułem: „Mała księ-
niczka“ w formacie książkowym, której wyszło
już półtrzęcia tomu.

Zapasy tych odbitek są już na wyczerpaniu.

Organizacja katolickich robotników.

Dzień wczorajszy będzie pamiętną datą w hi-
storji politycznego rozwoju naszego społeczeństwa.
Dano początek organizacji nowego wielkiego stron-
nictwa robotników katolickich, początek w całym
znaczeniu tego słowa świetny i najpiękniejszy na
przyszłość rokujący nadzieje. Można już odtąd mó-
wić o demokracji katolickiej w Galicji, jako o czemś
konkretnem, istniejącem nie tylko w myślach ludzi
dobrej woli, i znajdującem wyraz nie tylko w odo-
sobnionych artykułach dziennikarskich, lecz już ja-
ko o pełnym politycznym życiu i znaczenia czyn-
niku, który niejednokrotnie zaważy decydująco na
szali i który zwolna wyrosnie na prawdziwą potęgę.
Jest to początek tylko; za przykładem robotni-
ków musi pójść drobny przemysł i drobny handel,
musi pójść także lud rolny. Idea chrześcijańskiej
demokracji ogarnia nie tylko proletarijat miejski i
wiejski, lecz obejmuje jak najszersze koła stanu mie-
szczańskiego i włościańskiego. Mówimy tu już o naj-
bliższej, dotykającej prawie przyszłości. Potrzeba tyl-
ko energicznej inicjatywy kilku jednostek, aby na
gruncie przygotowanym już należycie, wzrosła do-
skonale organizacja, ożywiona jasno określonym
dążeniem. Wymownym przykładem powodzenia,
na jakie ta inicjatywa spokojnie liczyć może, jest
właśnie ten pomyślny początek, z którego dziś
zdajemy sprawę.

Garstka młodych duchownych, przejętych za-
palem dla sprawy, poczuciem obowiązków złączo-
nych ze swoim powołaniem, odwagą swego zda-
nia i działania, mogła wczoraj patrzeć z dumą na
piękne owoce swojej pracy. W sali Rady miejskiej
zgrupował się tłum robotników, conajmniej z pię-
ciuset osób złożony, ażeby poraz pierwszy zama-
nifestować publicznie łączność robotnictwa katolickie-
go i jego przeciwstawienie do międzynarodowej
socjalnej demokracji. Kto był na zgromadzeniach
robotniczych zwoływanych przez p. Daszyńskiego
i porównał z niemi to, które się odbyło wczoraj
pod przewodnictwem p. Lachowskiego, na pierw-
szy rzut oka mógł ocenić, po czyjej stronie są ser-
ca większości prawdziwych robotników. Ani śladu
owych zagadkowych fizjonomij o rysach wybitnie
semickich, które na hasło przez p. Daszyńskiego
rzucane podtrzymują w sali Ebera radykalny zapał
podchmielonych i wykolejonych moralnie jednostek
robotniczych. Są to ludzie spokojni i trzeźwi, o
grubych spracowanych dłoniach, twarzach zasępie-
nionych wprawdzie niedostatkiem i walką o byt, ale
poważnych i pełnych równowagi moralnej, jaką
stwarza religijność i spokój sumienia. Wiec wczor-
ajszy, który formalnie był walnem zgromadzeniem
rozgałęzionych stowarzyszeń „Przyjaźni“, zagaił p.
Maciej Lis z Prądnika kilkoma od serca wypowie-
dzianami słowami, zapraszając do wyboru prezy-
dium. Przewodniczącym wybrało zgromadzenie se-
niora „Pracy“ p. Lachowskiego, zastępcami jego pp.
Jarczyka i Golonkę, sekretarzami ks. Bukowskiego
i p. Swierka.

Pierwszy zabrał głos czeladnik stolarski p. Feld-
man, mówiąc o położeniu klasy robotniczej i pro-
gramie robotników katolickich. Mowca zaznaczył
pełne uprawnienie kwestji socjalnej i słusznego ro-
botniczych dążeń do poprawienia swego bytu, lecz

wystąpił ostro przeciw socjalizmowi, dążącemu do
osiągnięcia tego celu drogą wyrzeczenia się rodziny,
ojczyzny i wiary. To, co socjalizm chce osiągnąć
rewolucją, robotnicy katolicy pragną otrzymać na
drodce prawa, szacunku dla nstawi i dla porządku
społecznego, odrzucając przytem nikłe i nie dające
się urzeczywistnić marzonki o wspólnej własności
i absolutnej równości. Robotnicy katolicy w miej-
sce bałamutnych hasel stawiają rzeczywisty i prak-
tyczny program. Jednym z pierwszych punktów
tego programu jest zakładanie spółek spożywczych,
przez które wydrze się żydom sposób bogacenia
się kosztem nędzy robotniczej. Ustępę mowy p.
Feldmana, zwrócone przeciw żydom, przyjmowane
były entuzjastycznymi okrzykami i oklaskami. Prze-
mówienie zakończył p. Feldman wyrażeniem rado-
ści, że tak w trudnych czasach nastaje początek
odrodzenia stanu robotniczego i wznioł powtórzony
z zapalem przez zgromadzonych okrzyki na cześć
„Pracy“, „Przyjaźni“ i stowarzyszeń katolickich ro-
botników.

Zgromadzenie uchwaliło potem następujące rezolu-
cje, przedłożone przez p. Feldmana: „1) Zwa-
żywszy, że ciężko zapracowany grosz robotnika
w znacznej części idzie na marne przez to, że ka-
żdy robotnik zmuszony kupować wiktuały tylko
w drobnych ilościach o wiele drożej płać je musi,
niżby je płać musiał, gdyby je kupował w ilo-
ściach wielkich a tem więcej niż gdyby je sam
w wielkich ilościach sprowadzał, — walne zgroma-
dzenie stowarzyszeń „Przyjaźni“ uchwala, że już
teraz zaraz myśleć o tem i skutecznie starać się
trzeba, żeby przy każdej „Przyjaźni“ założyć „Spółkę
spożywczą“, której zyski zostawałyby przy każdym
robotniku, kupującym w tej Spółce, w miarę tego
ile kupuje, o czem jeszcze na walnem zgromadze-
niu będzie mowa. 2) Zważywszy, że zazwyczaj ro-
botnik na wypadek choroby lub jakiego innego
nieszczęścia, gdy sam sobie pomódz nie jest w sta-
nie, wpada w niewolę lichwy żydowskiej, z której
nieraz potem wydestać się nie może — walne zgroma-
dzenie stowarzyszeń „Przyjaźni“ uchwala, że
każda „Przyjaźń“ zaraz powinna zabrać się do za-
łożenia miejscowej kasy pożyczkowej i zapomogo-
wej, z której każdy zwyczajny członek „Przyjaźni“
w krytycznym położeniu mógłby czy to bezprocento-
wają dostać pożyczkę, czy na bardzo mały procent
albo nawet i zapomogę w miarę możliwości.“

Drugim mowcą z kolei był ks. Czencz i oma-
wiał sprawę strejków i czasu pracy. Mowca oświad-
czył się w sposób stanowczy za słusznymi i uza-
sadnionymi strejkami, których uprawnienie opiera
się na prostem prawie natury, ale wystąpił energi-
cznie przeciw strejkom niegodziwym i lekkomyśl-
nym, które często muchy z nosa robotników ka-
mieniami spędzają. Mowca przytoczył kilka jaskra-
wych przykładów, jak karygodnie partja socjalno-
demokratyczna wznieca strejki, pozostawiając strej-
kujących w ostatecznej nędzy, nie starając się dla
nich o inny sposób zajęcia, lub utrzymania. Zgroma-
dzenie, słuchając tych istotnie oburzających
przykładów, wybucha okrzykiem: „Wstyd! Hań-
ba!“ Mowca zbijał w dalszym ciągu oszczerstwa
czasopisma *Naprzód*, jakoby inicjatorowie katoli-
ckiego ruchu wśród robotników byli przeciwni
strejkom i oświadczał się za dwunastogodzinną
pracę. W razie słusznego strejku „Przyjaźń“ za-
wsze dostarczała swoim członkom sposobu do ży-
cia, o czem socjalistyczna „Siła“ ani myśli. Co do
czasu pracy, mowca stwierdza, że w Belgji zapro-
wadzenie ośmiogodzinnej pracy w skutkach swoich
było korzystne dla pracodawców. Żądanie takie,
jakkolwiek uprawnione, byłoby u nas skokiem zbyt
wielkim i nie miałyby widoków powodzenia. Mo-
wca zatem wśród burzy oklasków oświadcza się za
zaprowadzeniem dziesięciogodzinnej pracy przynaj-
mniej tymczasowo dla robotników budowlanych
i dla piekarzy. Są jednak zajęcia inne, w których
czas pracy musi być znacznie mniejszy tak, iż ozna-
czenie go zależy musi koniecznie od rodzaju pra-
cy i okoliczności towarzyszących. Mowca z ironją
wspomniał o socjalnych demokratkach, którzy w dniu
pierwszego maja mimo hasel o ośmiogodzinnej pra-
cy, zmuszają kelnerów do usługiwania im do dru-
giej godziny w nocy. Mowca stwierdził w końcu,

że robotnicy katolicy powinni stanowić zwartą ar-
mję, ponieważ żyjemy wszyscy w czasie prawdzi-
wej społecznej wojny i zalecił popierać organ „Przy-
jaźni“ czasopismo *Grzmot*, który nie tylko grzmieć,
ale i grzmocić musi.

Przemówienie ks. Czencza wywołało bardzo o-
żywioną dyskusję, w której liczni robotnicy zabie-
rali głos z własnej inicjatywy, opowiadając o nad-
użyciach pracodawców w zakresie przemysłu ce-
glarskiego, o prześladowaniu katolickich robotni-
ków ze strony zwolenników „Siły“, o stosunkach
i zwyczajach w „Siłce“ i poruszając w związku
z referatem ks. Czencza kilka pięknych myśli, z któ-
rych zwłaszcza na podniesienie i poparcie zasłu-
guje projekt jednego z robotników, aby przedsię-
wziąć zbiorową akcję w skupianiu rozproszonych
w wędrownie za pracą starszych członków robotni-
czych rodzin i utrzymywanie ich wspólną pracą
młodszych. W końcu uchwaliło zgromadzenie na-
stępujące rezolucje: „1) Zważywszy, że kwestja
strejków wielką teraz odgrywa rolę i przytem, że
często strejki organizowane bywają przez niesu-
miennych agitatorów, albo wbrew słusznosci, albo
z krzywdą samychże strejkujących robotników —
walne zgromadzenie stowarzyszeń „Przyjaźni“ wy-
raża swe zapatrywanie, że jak z jednej strony po-
tępia strejki lekkomyślne, stwarzane przez niesu-
miennych agitatorów, którzy strejkujących robotni-
ków rzucają wraz z rodzinami w ramiona najstra-
sniejszej nieraz nędzy, a nawet i zbrodni, tak z
drugiej strony uznaje strejk za słuszny i za o-
bronę tylko własną, ilekroć wyzyskiwany robotnik
nie może na drodze sprawiedliwej ugody ze swym
pracodawcą uzyskać tego, co mu się należy. 2) Zwa-
żywszy, że ogólnem jest żądanie niektórych za-
wodów, jak n. p. robotników budowlanych, pieka-
rzy i t. p. zmniejszenie godzin pracy; zważywszy
dalej, że ilość godzin pracy zawisła często od ro-
dzaju pracy, pory roku, trudu i innych okoliczno-
ści — walne zgromadzenie stowarzyszeń „Przyjaźni“
uchwala, że na drodze chrześcijańskiej sprawiedli-
wości starać się będzie otrzymać od pracodawców
na rzecz robotników, jak n. p. robotników budo-
wanych i t. p. dziesięciogodzinną pracę; dalej
uchwala zgromadzenie, że co do innych robotni-
ków, szczegółowo się weźmie sprawę pod obrady
i starać się będzie, by żaden robotnik nie ponosił
krzywdy. 3) Zważywszy, że jasnym następstwem
powyższej rezolucji jest fachowe zajęcie się ka-
żdym poszczególnym zawodem — walne zgroma-
dzenie stowarzyszeń „Przyjaźni“ uchwala utwo-
rzenie komitetu centralnego dla spraw robotni-
czych, do którego by każda „Przyjaźń“ wybiera-
ła po dwóch delegatów i po jednym zastępcy
na narady wspólne mające się odbywać co miesiąc. 4) Zważywszy, że własna gazeta nie tylko jest
pożyteczną, ale i konieczną, jako organ katolickich
robotników, któryby i walczył w obronie ich praw,
i odpierał napaści i potwarze wrogów, a zarazem
był łącznikiem wszystkich stowarzyszonych i po-
mocą we wspólnej pracy — walne zgromadzenie
stow. „Przyjaźni“ uchwala, że ich organem jest
Grzmot; poleca tedy zgromadzenie pisanie do
Grzmotu artykułów i doniesień, prenumerowanie
Grzmotu i rozszerzanie go gdzie się tylko da a
zwłaszcza w kołach robotniczych i w miejscach,
gdzie się częściej robotnicy schodzą.“

Wiec zakończył się pięknym przemówieniem ks.
Łabaja, wzywającym do pilności i energicznego dzia-
łania. Wrażenie jakie przebieg powyższych obrad
wiecowych wywarł na uczestnikach i świadkach,
było niezmiernie silne i wysoce dodatnie. Pocięsza-
jącem zwłaszcza było ono dla wszystkich, którzy
oddawna widzieli polityczne i społeczne odrodzenie
życia naszego kraju w hasłach szczerze demokra-
tycznych i szczerze katolickich, i którzy rozumieli,
że do tych hasel należy przyszłość. Z uczuciem wiary
i miłości chrześcijańskiej w sercu, z głęboko za-
korzenionem w duszy poczuciem społecznej spraw-
iedliwości, z odważnymi i swobodnymi słowami
wolniści obywatelskiej i politycznej na ustach, co-
raz większe tłumy gromadzić się poczynają około
sztandaru, na którym obok świętego znaku Krzyża
wypisane są także naturalne prawa ludu.



Katastrofa w Moskwie.

Uroczystości koronacyjne, na które zjechał świat cały, uroczystości pełne wschodniego przepychu, które miały uświetnić nowego blasku panowaniu Mikołaja II, zakończyły się tragicznie. Tysiąc ludzi zginęło — tysiące sierot płacze — pogrzebowe dzwony jęczą tam, gdzie miały rozbrzmiewać tylko dzwony wesela. Bolesny koniec obchodu koronacyjnego — okropna wróżba na przyszłość!

Jeden z korespondentów dzienników zagranicznych, tak telegrafuje z Moskwy dnia 30 maja:

Powietrze się zmienia, od zachodu ciągnie wiatr, niosąc chmury deszczowe. Na placach życia coraz więcej; ekwipaże pędzą jedne za drugimi, łoże wzniesione na ulicach, wypełniają się publicznością. Wzrok mimowoli biegnie do tych małych domków, podobnych do namiotów, w których tylko radość powinna panować, a które miały dziś pokryć się żałobą. Straszne rzeczy wydarzyły się na polu Chodyńskim. Jeden z naczynych świadków tak to opisuje: Nie chcę żadnej rzeczy tajić, ani żadnego szczegółu różowami barwami odmalowywać. Cała katastrofa wydarzyła się o świcie. Od tygodnia krocie ludzi cisną się do Moskwy ze wsi okolicznych; im bardziej wypogadzało się niebo, tem większe tłumy ciągnęły z dalszych i bliższych okolic. Zwłaszcza w ostatnich dwóch dniach przyplwy był nadzwyczajny. Nie przesadzę, jeśli powiem, że nocy uległej w pobliżu pola Chodyńskiego obozowało od 500 do 600.000 chłopów. Policja chciała rozdzielać żywność i podarunki dziś rano o godzinie 5 tej. Ale już o 3-ciej rano wszystko zaczęło się ruszać. Policja była wprawdzie na miejscu, lecz w liczbie niedostatecznej. Zresztą była ona za słaba wobec tych tłumów nieprzejrzanych. Niewiadomo, czy wskutek fałszywej pogłoski, że rozdzielanie już się zaczęło, czy też z powodu niecierpliwości, dość że o 3-ciej rozpoczęło się tłoczenie i to takie, iż kilkanaście beczek z piwem zostało rozduszonych. Teraz powstał prawdziwy chaos, pośród którego dały się wnet słyszeć wołania o ratunek. Policja wyteżyła wszelkie siły, aby porządek przywrócić, lepsza zaś część publiczności starała się jej w tem dopomóc. Pojawyły się wozy ratunkowe, nadbiegło wojsko. Po godzinie znów się wszystko uspokoiło. Ale teraz spostrzeżono, ile ofiar owego ścisku leżało na ziemi! Liczby nie sposób stwierdzić; ranionych ratowano, zabitych zabierano na wozy. Ponieważ gorąco panuje wielkie, więc pochowanie zwłok musi odbyć się jak najprędzej. O godzinie 4-tej na placu było znów cicho, jakby w ogóle nie nieszczęście. Nikt tu nie zawinił, tylko sam tłum wieśniaczy.

W biurze dziennikarzy ogłoszono listę urzędową, według której ma być 331 zabitych, a 459 ranionych. Car dla rodziny każdego zabitego przeznaczył 1000 rubli. Prócz tego koszty pogrzebu wszystkich ofiar on sam ponosi.

Według wiadomości ostatnich cyfra osób zabitych i tych, które wskutek ran zmarły, jest daleko większa, niż pierwotnie podano, wynosi ona bowiem 1138 osób.

Powyższe szczegóły przyszły do Wiednia dopiero wieczorem dnia 30 maja, t. j. w sobotę i dlatego dzienniki krakowskie, które tegoż dnia także wieczorem zostały zamknięte, wcale ich nie miały. Gdy jednak katastrofa nastąpiła wcześniej w sobotę, przeto niejeden pytał i jeszcze pyta, czemu tyle godzin zmarnowano, chociaż wiadomość tak ważną należało bezwzględnie po całym świecie roztelegrafować. Ludzie wietrzący wszędzie sprawy nihilistów, tak na to odpowiedzieli: Widocznie był jakiś straszny zamach, który usiłowano zataić i dlatego to cały dzień z Moskwy o nim nie donoszono. W ślad za tą pogłoską puszczono drugą, mianowicie, że carowa została raniona. O ile nam się zdaje, fakt musiał być taki, jak go powyżej opowiedział korespondent pism niemieckich. Bo i cóżby robili nihilisci na polu przepelnionem krociami chłopów, którzy są ich największymi nieprzyjaciółmi i do tego w godzinie, w której ani cara, ani carycy, ani nikogo nie było? Jesliby byli chcieli wykonać zamach, z pewnością byłoby sobie poszukali na to innego miejsca i stosowniejszej godziny. To, że gdy masa, licząca 600.000 głów, nagle i gwałtownie się poruszyła, spowodowało katastrofę, jest rzeczą wcale naturalną. Wszak wiemy, co się dzieje, gdy panika powstanie w kościele, jak było n. p. u św. Krzyża w Warszawie, lub też w teatrze, jak to się stało w Ringtheater w Wiedniu. W oka mgnienia ludzie w jeden kłęb się zbijają i giną bez ratunku.

Z KRAJU.

Krajowa rada kolejowa.

W sobotę o godz. 11 przed południem rozpoczęło się we Lwowie pod przewodnictwem zastępcy marszałka krajowego p. Antoniego Jaxy Chamca, posiedzenie piątej zwyczajnej sesji krajowej rady kolejowej. Po odczycaniu i przyjęciu do wiadomości protokołu posiedzenia ostatniej sesji rady, która odbyła

się dnia 30 listopada 1895 roku, dyrektor krajowego biura kolejowego pan Kazimierz Zaleski, przedstawił zebranej Radzie obecny stan akcji kraju na polu popierania kolei niżej wymienionych.

Rokowania z rządem doprowadziły nareszcie do ostatecznego porozumienia się, przyczem nie mogło się obejść bez znacznych ustępstw z pierwotnie przez Wydział krajowy zajętego stanowiska, na co — aczkolwiek nie z przekonania — zgodzono się, nie chcąc dalszego opóźnienia całej akcji.

I tak, w pierwszej linii przystąpił Wydział krajowy do ostatecznego załatwienia wszystkich kwestyj, dotyczących urzeczywistnienia linii Borki Wielkie Grzymałów i upoważnił delegata swego do ukończenia rokowań koncesyjnych i podpisania ostatecznego protokołu imieniem Wydziału kraj., co w dniu 21 stycznia r. b. nastąpiło.

Ukonstytuowanie się towarzystwa nastąpi po uzyskaniu zatwierdzenia statutów przez rząd, w którym to kierunku odnośne starania poczyniono.

Budowa tej linii w ciągu miesiąca czerwca rozpoczęta zostanie.

Dla linii Łupków-Cisna ukończono również rokowania koncesyjne.

Projekt szczegółowy pomienionej linii po ścisłym zbadaniu i uzupełnieniu ze strony kraj. biura kolejowego przedłożony został w kwietniu r. b. ministerstwu kolejowemu celem zarządzenia obchodu administracyjnego.

Dla linii Trzebinia-Skawce nie można było przystąpić jeszcze do finalizacji pertraktacji koncesyjnych, gdyż kwestja połączenia z koleją północną cesarza Ferdynanda dotąd jeszcze nie została załatwiona.

Projekt szczegółowy tej linii zbadany i uzupełniony przez krajowe biuro kolejowe — przesłany został w dniu 4 kwietnia ministerstwu kolei celem zarządzenia komisji reambulacyjnej.

W sprawie kolei Chabówka-Zakopane, rokowania z rządem co do uzyskania zatwierdzenia na tor wązki, zostały ukończone. Rząd zgodził się na budowę tej linii o wązkiej torze, ale pod warunkiem, iż budowa przeprowadzona zostanie w ten sposób, aby w razie potrzeby tor wązki mógł być zmieniony na normalny.

Projekt szczegółowy wązko-torowej trasy Chabówka-Zakopane, po zbadaniu przez krajowe biuro kolejowe, przedłożony został w dniu 2 marca b. r. ministerstwu kolei do zarządzenia komisji reambulacyjnej.

Co się tyczy linii Jaworzno-Piła, to Sejm na posiedzeniu z dnia 8 lutego br. zwołał interesantów miejscowych od obowiązku subsydjarnego zabezpieczenia gwarancji kraju, natomiast włożył na takowych obowiązek pewnej gwarancji frachtów przez przeciąg lat 15 na przesterżni Jaworzno-Kęty i uczynił jak poprzednio — uznanie sposobu rzeczonoego zabezpieczenia zależnem od Wydziału krajowego.

Rokowania interesantów z Wydziałem krajowym co do zapewnienia wyzwoleń gwarancji frachtów, oraz z rządem co do uzyskania ostatecznej koncesji, są w toku.

Projekt szczegółowy linii tej, po zbadaniu i uzupełnieniu przez krajowe biuro kolejowe, przedłożony został w dniu 15 maja br. ministerstwu kolei.

Podnieść należy, że projekty szczegółowe wszystkich pięciu linii tj. Borki w.-Grzymałów, Trzebinia-Skawce, Chabówka-Zakopane, Łupków-Cisna i Jaworzno-Piła o łącznej długości około 177 kilometrów, wypracowane zostały wyłącznie przez siły krajowe.

Wreszcie co do szóstej linii obecnego programu to jest kolei Delatyna-Kołomyja-Horodenk-Stefanówka — poczynił Wydział krajowy starania u rządu, celem uzyskania zezwolenia na przedwstępne roboty techniczne z zastosowaniem przewidzianego §. 2 rozporządzenia ministerstwa handlu z dnia 29 maja 1880 (Dz. u. p. nr. 57) postępowania uproszczonego t. j. przystąpienia bezpośrednio do wypracowania projektu szczegółowego.

Załatwienie odnośnego pisma Wydziału krajowego dotąd jeszcze nie nastąpiło i to jest przeszkodą w rozpoczęciu odnośnych robót.

Oprócz powyższych projektów objętych obecnym programem, zajmowało się krajowe biuro kolejowe badaniem projektów Borysław-Stebnik i Przeworsk-Bachórz stosownie do poleceń Sejmu. Ponieważ jednak interesenci miejscowi mimo wezwania Wydziału krajowego dotąd jeszcze żadnych doświadczeń co do wysokości udziału swego w dostarczeniu potrzebnego kapitału nie złożyli, nie można było też żadnych konkretnych wniosków w tej sprawie postawić.

Prócz załatwienia bardzo licznych spraw bieżących i rokowań z władzami i stronami interesowanymi, krajowe biuro kolejowe zajęte było również przygotowaniem zasadniczych postanowień co do rozdawnictwa robót i dostaw, układaniem formularzy do wniesienia ofert, jakoteż szczegółowych warunków wykonania budowy i innych prac przygotowawczych, które wiele czasu i studjów wymagały.

W ogólnej rozprawie, wywiązała się nad powyższem sprawozdaniem dość ożywiona dyskusja.

P. Struszkiewicz wyraził ubolewanie, iż cała akcja kolejowa postępuje zbyt powolnie i jeżeli prowadzone pertraktacje nie zostaną przyspieszone, to

najwcześniej za dwa lata dojdziemy do pewnego rezultatu.

Dyrektor biura kolejowego Zaleski wyjaśnia, iż biuro kolejowe i Wydział krajowy zrobił ze swej strony wszystko, co było możliwe. Dla wszystkich linii kolejowych wypracowane zostały szczegółowe projekty i przedłożone ministerstwu, ale tam zalegają. Przykładowo przytacza mowca, że w toku prowadzonych pertraktacji, ministerstwo na pisma Wydziału krajowego odpowiada często dopiero po upływie kilku miesięcy.

P. Chamiec sądzi, że dziś po ustanowieniu osobnego ministerstwa kolejowego, rzecz cała pójdzie raźniej.

Dr Leo przypisuje tę powolność w załatwieniu spraw w ministerstwie zbyt biurokratycznemu postępowaniu. Dalszą przyczyną tych anormalnych stosunków jest niedostateczna organizacja biura kolejowego. Mowca rzuca tedy myśl, aby Wydział krajowy przedstawił rządowi w osobnym memorjałe szkodliwość takiego postępowania, a nadto odniósł się do Koła polskiego w Wiedniu i ministra dla Galicji z prośbą o poparcie. Do wniosku tego przyłączył się dr Tad. Pilot, poczem Rada kolejowa wniosek ten uchwaliła.

W rozprawie szczegółowej nad pojedynczymi linjami kolejowymi, żądali niektórzy członkowie pewnych wyjaśnień, których udzielili pp. Chamiec i Zaleski, poczem całe sprawozdanie przyjęła Rada do wiadomości.

Ważniejszą była kwestja budowy kolei Chabówka-Zakopane o torze wąskim, czemu ministertwo wojny sprzeciwiało się dotąd z całą stanowczością. W tym kierunku nastąpił jednakowoż — jak to już powyżej zaznaczyliśmy — zwrot pomyślny i jest nadzieja, że budowa tej linii przyjdzie niebawem do skutku.

Dalszym punktem porządku dziennego była kwestja reprezentacji kraj. Rady kolejowej w państwowej Radzie kolejowej. Idzie o to, aby jeden z członków kraj. Rady kolejowej zasiadał w państwowej Radzie kolejowej. W tym względzie poczynił Wydział krajowy starania i jest nadzieja, że przy organizacji państwowej Rady kolejowej, która w najbliższym czasie musi nastąpić z powodu utworzenia ministerstwa kolejowego, żądanie Wydziału krajowego zostanie uwzględnione.

Na tem o godzinie 2 po południu zamknięto posiedzenie i sesję Rady kolejowej.

ZE ŚWIATA.

Paryż d. 28 maja.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Budżet francuski wynosi rocznie w dochodach i rozchodach 3.400 milionów franków. Jest on jednym z największych w Europie, ale kraj tak bogaty z łatwością wytrzymuje siłę podatkową. Swoją drogą wydatki ciągle się zwiększają i każdy minister skarbu myśli przedewszystkiem o wynalezieniu nowych źródeł dochodu. Naród utyskuje, wyrzeka, ale płaci, bo ma z czego. Obecnie na porządku dziennym jest — obłożenie podatkiem renty francuskiej. Kwestja ta poruszyła wszystkie umysły i przyznać trzeba, że po za parlamentem stała się nadzwyczaj niepopularną. Nie idzie tu nawet o kapitalistów francuskich, lecz wszyscy utrzymują, że zagranica oburzy się na ten nowy ciężar i zachwieje się zaufanie, jakim się dotąd cieszył francuski rynek pieniężny. Według obliczenia nowy podatek wyniesie zaledwie 37 milionów franków. Suma niewielka i pan minister skarbu gdyby zechciał poszukać, znalazłby łatwo inne pokrycie. Poważne organy prasy francuskiej w pierwszej zaraz chwili stanęły w opozycji przeciwko temu podatkowi, a ponieważ prezes ministrów, Méline, nie zalicza się do gorących partyzantów projektu, więc prawdopodobnie minister skarbu upadnie ze swoim wnioskiem. Jeżeli zaś nie, to terazniejszy gabinet powiększy liczbę swoich wrogów, z czego nieomieszkałą skorzysta radykałsi i socjaliści.

Parę zbrodniarzy, którzy zamordowali nieszczęśliwego Delahaefia, przywieziono już do Paryża. Na dworcu w Cherbourgu o mało ich wściekły tłum nie rozzerwał w kawałki. Żandarmerja musiała oteczyć wagon i nikogo nie dopuszczać. Podobne manifestacje powtarzały się na wszystkich stacjach, a przed Paryżem zatrzymano pociąg w odkrytym polu i złoczyńców w zamkniętym powozie przewieziono do więzienia Mazas. Aubert początkowo utrzymywał że zabił Delahaefia w swojej własnej obronie, wreszcie przyznał się do czynu i z całym cynizmem opowiedział przebieg morderstwa. Kochanka jego, Małgorzata Dubois, nie brała bezpośredniego udziału w zbrodni, lecz wiedziała o wszystkim.

Tutejsze *Figaro* podaje sensacyjną wiadomość, że arcyksiężna Marja Teresa, nieutulona w żalu po śmierci swego męża, arcyksięcia Karola Ludwika, ma zamiar zamknąć się w klasztorze na resztę dni swojego życia. Wiść ta skądinąd nie została dotąd potwierdzoną.

Pułkownik artylerji marynarki, Humbert, został skazany na dwa miesiące aresztu forteczno. Dzienniki radykalne zapewniają, że kara została wymierzona z powodu zapotestowania pułkownika przeciwko niesłusznemu postępowaniu pewnego generała. Zapowiadają przytem sprawę arcykandaliczną. Tymczasem

Restauracja w Hotelu Pollera F. Wojcickiego w Krakowie. Objad za 1 zlr. 1380

Buljon własnego wyrobu kilo po 4 zlr.

Największy skład maszyn do szycia SINGERA czotekowych i pierścionkowych i rowerów Józefa IWANICKIEGO następcy

Do wydzierżawienia zaraz w Przeworsku koło dworca kolejowego, naprzeciwko cukrowni nowo wybudowanej

HOTEL ze sklepem, restauracją, pokojami gościnnymi, stajniami i całym wewnętrznym urządzeniem.

Taniej, niż wszędzie indziej! PIERWSZY POLSKI SKŁAD wyrobów masarskich

TOWARZ. POWROZNICZE w Radymnie poleca: 25 6-12 wszelkie wyroby powroźnicze i sieciarskie.

Koński ząb świeży z ostatniego zbioru, prawdziwy amerykański, po 13 zlr. za 100 Kilo, poleca

Handel Nasion L. FREEGE Kraków. 1375

ROWERY z pierwszych fabryk angielskich, sprzedaje pod korzystnymi warunkami firma: Franciszek Albin,

Willaw Dębniakach za mostem kolejowym, I piętr., bardzo starannie i gruntownie budowana, 20 ubikacji, 800 sżni ogrodu kwiatowego i użytkowego

Parcela obejmująca 300 sążni kw., z dwoma frontami w pięknym położeniu pod Wawelem, plac Groble L. 16, (vis-à-vis nowo-budującego się gimnazjum) jest do sprzedania.

Zakład KRYNICA (W GALICJI) najobszernsza szczała żelazista.

W Karpatach 590 m. n. p. m. Od stacji kolejowej godzina drogi bitej, znakomicie utrzymanej. Środki lecznicze: klimat podalpejski, kąpiele żelaziste, nader obfite w wolny kwas węglowy, ogrzewane metodą Schwarza.

Kompleks Dóbr 60.000 mórg, przeważnie obszaru leśnego, z drzewostanem rębny sosnowym i jodłowym, z wzorowym gospodarstwem leśnym i ekonomicznym, w bliskości spławnej rzeki i stacji kolei.

Liniment. Capsel comp. z apteki Richtera w Pradze uznane jako znakomite uśmierzające maściorecznik...

Medal zastugi w r. 1894. Wystarczy raz uczynić próbę, aby przekonać się o znakomitym gatunku własnego wyrobu

KAMIENICA II piętrowa, o 6 oknach frontu. z 3-ma sklepami. ogrodem i placem budowlanym, w środku miasta, z dochodem 3250 zlr.

Dom II piętr. przy ul. Karmelickiej, 31 ubikacji prócz suterenu i piwni obejmujący, z ogrodem kwiatowym przed i owocowym po za domem, razem 425 sążni mającym, pod południe frontem położony, do sprzedania.

Parcele budowlane w Dębniakach za mostem kolejowym, przy nowo otwartych i otworzyć się mających ulicach — w dowolnych wymiarach pod domy, wille, pałace — w miejscu nieulegającym zalawowi ma tanio do sprzedania

Wioska około 400 mrg. obszaru, w dobrej glebie, w pięknym położeniu, z dobrymi budynkami i pięknym lasem — 5 kl. od stacji kolei, w okolicy Nowego Sącza — jest do sprzedania lub zamiany na kamienicę w Krakowie.

Wspaniałe mieszkanie kawalerskie, do wynajęcia zaraz lub od 1-go czerwca. Pańska Nr. 7. 1448 4 6

Piękna WIEŚ 2 km. od stacji kolei. 1223 mórg obszaru, w czem 410 rębny lasu bukowego, 200 młodszego, (sag drzewa płacą po 6 zlr w lesie), 400 roli 1 kl., 190 łak, 23 ogrodu, z 23 budynków gospod. dobrzych, zasiew 500 q. zboża, 45 koni, 57 krow, 16 wołów, jałownik i inwentarz martwy znakomity, z terenem naftowym, (wszystkie grunta włościańskie zakontraktowane), za 115.000 zł. w czem 45 Bank do sprzedania.

Młody człowiek technik budowlany z zawodu, poświęcił się wyłącznie cegielnictwu i odbył praktykę w kilku cegielniach za granicą w Niemczech, zapoznając się praktycznie i teoretycznie z wyrobem cegły, dachówki, verblenderow, rurek drewnianych i kafli, również z najnowszymi systemami piecy pierścieniowych, tak do palenia cegły, jakoteż i do dachówki wyłącznie użyć się dających.

Obecnie powrócił do kraju i szuka posady jako kierownik fabryki cegły lub dachówki. Łaskawe zgłoszenia pod adresem: „Kierownik“ poste restante Łarnów. 1479 3 3

Do wynajęcia od 15 czerwca do 1 listopada, 2 lub 3 pokoje, przedpokój, kuchnia z meblami lub bez, przy ul. Karłowickiej 55 I p. 1458 3 3

MASŁO świeże dobre, można zbywać każdej ilości co dzień przez dom handlowy i eksportowy Dyonizy Końsiński, Wien IX Lichtensteinstrasse 32/34. Oferty z dołączeniem marki listowej 20 ct. na odpowiedź — skrzynki do wysyłki masła mogą dostarczyć. 1464 4 5

NAUKI KROJU podług najpraktyczniejszego i najłatwiejszego systemu wiedeńskiego: sukien, żakietek, okryć, rotund i t. d., oraz wszelkich ubiorów dziecinnych, wyuczam z wszelką 1490 dokładnością. 2 2 Uczennice zamiejscowe znajdują u mnie umieszczenie i opiekę. Zarazem wykonuję wszelkiego rodzaju roboty, w zakresie toalety damskiej oraz modniarstwa wchodzące. L. ŁATKIEWICZOWA Kraków, Mikołajska l. 5, I piętr.

Odróżniajcie prawdę od blagi! Dwa medale zastugi otrzymał J. W. Niemojewski za wyrób znakomych tutek nieklejonych! Takim oznaczeniem żadna fabryka tutek poszczycić się nie może. Do nabycia w Krakowie, Sukienice Nr. 28 oraz we wszystkich handlach i trafikach. 1012

3 wielkie pokoje (salony), przedpokój i kuchnia lub całe pierwsze piętro, 7 lub 9 pokoi, przedpokój i kuchnia od 1-go lipca do wynajęcia w domu Lenerta, Sławkowska 6. Tamże jest także wielki kredens bufetowy, dębowy tanio do sprzedania. 1463 3-5

Dom dwupiętrowy z ogródkiem, przy ul. Retoryka pod l. 10, do sprzedania lub zamiany. Wiadomość w Administracji Głosu Narodu. 1469 3-4

Kamienica II piętrowa przy ulicy Sławkowskiej, z powodu wyjazdu, jest z wolnej ręki do sprzedania. — Blizsza wiadomość H. Danek Niecała Nr. 6, parter, od godziny 5-6 po poł. Pośrednictwo wykluczone. 1484

Trzy sklepy są do wynajęcia zaraz przy ul. Szpitalnej L. 40. Wiadomość u p. Heumana ulica Grodzka Nr. 13. 1485 3-3

MAGAZYN MÓD Aleksandry Łuszczynskiej Kraków, ulica Grodzka l. 2 I-sze piętro, poleca bardzo tanie i eleganckie Kapelusze, Kwiaty i Wstążki. Zamówienia zamiejscowe załatwia natychmiast. 1273 10

25 litr. mleka dobrego i 5 litrów śmietanki 1493 słodkiej, 3-3 potrzebuje codziennie Kawiarnia, przy ul. Pędzichów Szlak 22,

Wozy mocne, brzozy, bezkowoz, uprząż różna, tanio do sprzedania. — Wiadomość w Krakowie przy ulicy Dietla Nr. 101 I-sze piętro. 1489 3-6

10 do 15.000 zlr. poszukiwane na pewną hypotekę na 7 do 8%. — Zgłoszenia w kopercie opieczątowanej dla „W. H. Z. 1502“ do Administracji Głosu Narodu“ 1502 2 1

Mleka kwaśnego słodkiego, śmietany dobrej, dostać można w dowolnej ilości i na porcję w Kawiarni Pędzichów. Szlak Nr. 22. 1492 3 5

Wieś w Ks. Krakowskim, 3/4 mili od Krakowa oddaloną, około 120 mrg. obszaru wyborowej gleby i bardzo dobre budynki mająca, — ma z wolnej ręki 1017 Jan Strycharski, Kraków (Głos Narodu) do sprzedania.

0 25% taniej DLA ABONENTÓW „Głosu Narodu“.

BIBLIOTEKA wyborowych Powieści i Romansów rozpoczęła d. 1-go października r. 1895 rocznik IV. Wychodzi ona w zeszytach 5-cio arkuszowych co dni 10, t. j. każdego 1-go, 10-go w miesiącu i kosztuje z posyłką pocztową: Całorocznie 8, półrocznie 4, ćwierćrocznie 2 zlr.

„W PIEKLE GALICYJSKIM“ Wyszedł także szereg powieści Richebourga (razem 5 tomów) pod tytułem: „Dramaty w życiu“ Tu sam tytuł mówi, jaką jest treść tych powieści. Richebourg, jakkolwiek we Francji wysoko ceniony, u nas nie jest dotąd weale znany i dopiero „Głos Narodu“ pierwszy dał go poznać swoim czytelnikom, gdyż drukował obszerny jego romans p. t. „JAN WILK“.

„NA GOLGOCIE“ pojawi się nieco później. Prócz tych wydają jeszcze inne piękne powieści. Jak każdego roku, tak i do IV-go rocznika „Biblioteki“ dodajemy

premję bezpłatną Na ten rok wybraliśmy 14 tomową wspaniałą powieść „La SAN FELICE“.

Kto złoży abonament za cały rok z góry, t. j. 6 zlr., otrzyma premję z góry, inni zaś dostaną ją przy uiszczeniu ostatniej raty kwartalnej. Na posyłkę premji prosimy dołączyć 50 ct. Pieniądze prenumeracyjne prosimy posyłać razem z pieniędzmi na „Głos Narodu“. IV rocznik „BIBLIOTEKI“ kończy się 31 września 1896 r.

Mundury dla uczniów szkół średnich najtaniej w magazynie krawieckim A. BERNACKIEGO w Krakowie przy ul. Sławkowskiej l. 6

PROCESSIO

in solemnitate

Corporis Christi

WIELKIE FOLIO

oprawne bardzo ozdobnie, pasowo ze złoceniami, do nabycia 1274

W KSIĘGARNI KATOLICKIEJ

Dra Wł. Miłkowskiego w Krakowie,

po cenie 6 złr. 50 ct., z opakowaniem i portem o 50 ct. więcej.

Podziękowanie.

Pogrążeni w głębokim smutku po bolesnej stracie s. p. Adama Łubkowskiego byłego oficera powojsk Polskich z 1863 r., poczuwamy się do obowiązku serdecznego podziękowania Doktorowi Torczyńskiemu, za staranną opiekę w czasie choroby, Kolegom, Współpracownikom i Przyjaciołom, za przysłane wieniec, jak również za współczucie, jakie nam okazali w tej ciężkiej dla nas chwili i bądź czynem, bądź też słowem przynieśli nam ulgę w naszym cierpieniu.

I Ci wszyscy, którzy oddali s. p. Adamowi ostatnią przysługę, raczą przyjąć od nas na tej drodze staropolskie „Bóg zapłać“.

Stanisława Łubkowska, z dziećmi.

Cukiernia Jana Baumana w Bochni, potrzebuje natychmiast subjekta

cnkierniczego, inteligentnego, przyjemnej powierzchowności do ekspedycji; oraz zdolnego subjekta cukierniczego do wszelkich czynności sztuki cukierniczej. Dwóch praktykantów z dobrego domu, znajdują również umieszczenie.

Bieliznę męską, kołnierze, manszety Koszule i czapki do rowerów i wycieczek, KRAWATY, CHUSTECZKI, RĘKAWICZKI. Najtaniej w wielkim wyborze poleca W. Kłosiński Kraków, Florjańska 17.

Krajowe Towarzystwo Handlowe w Krakowie, Rynek główny Nr. 26 przyjmuje za zwykłym wypowiedzeniem na 6 proc. wkładki oszczędności tudzież dalszą subskrybcję na udziały pięćdziesiąt koronowe. 10 procent dywidendy wypłaca za rok 1895.

FRANCISZEK GORAL Kraków, ul. Szewska 20 1404 MAGAZYN i PRACOWNIA ubrań cywilnych, wojskowych, urzędniczych i studenckich tak z krajowych jak i z zagranicznych materyj, oraz doborowy skład wszelkich przyborów do uniformów urzędniczych i wojskowych.

Schichta MYDŁO ze znakiem „Klucza“ jest nieprześcignione w dobroci i tanie. DO NABYCIA W KRAKOWIE u F. Fischera, J. Wentzla, Sykutowskiego, Reim i Friedricha, Romana Drobnera, J. Eckiera, Szarskiego i Syna, J. Nagła i Kempiera.

Wyśmienita KUCHNIE po umiarkowanych cenach polecam przyjąwszy sławnego kuchmistrza JO. Księstwa Lubomirskich, 1431 5 15 wykonywuję także zamówienia na wszelkie podania do domów HENRYK FUGLEWICZ dawniej K. KNORECK i Spółka Kraków, ul. Florjańska Nr. 23.

Przemysł krajowy. Sukna Żywieckie. Otworzona w r. b. w m. Żyweu (Galicja zach.) nasza fabryka sukna wyrabia wszelkie tkaniny w zakresie sukiennictwa wchodzące, przeważnie zaś sukna gładkie i mundurowe dla szkół, sokołów, straży ogólnych, wojska i t. p., tudzież tkaniny czesankowe (tak zwane kamgarny). Z zamówieniami upraszamy aż do dalszego ogłoszenia, zgłaszać się łaskawie wprost do nas (stacja poczt. i telegr. Żywiec). Nadto naszym zastępcą objazdowym, upoważnionym do przyjmowania zamówień, jest p. Stanisław Łysakowski, b. inspektor składów fabryki Żyrardowskiej w Królestwie Polskiem. PP. kupcom i Stowarzyszeniom, nabywającym nasze sukna w większej ilości, przyszanujemy stosowne opusty. W obec tak żywo odczuwanej u nas potrzeby zaszczepienia w kraju przemysłu fabrycznego, mamy niepełną nadzieję, że społeczeństwo krajowe domagać się będzie od PP. kupców i krawców zaopatrywania w sukna Żywieckie, które zresztą pod względem jakości i ceny nie ustępują wyrobom obcym. Tym sposobem najskuteczniej poparte będą usiłowania nasze, podjęte w celu podniesienia najbardziej dotąd u nas zaniedbanego przemysłu przedziałnicotkackiego.

Specjalność do malowania na szkle i porcelanie! Nowo szczególnie interesujące odkrycie zapomocą nowo wynalezionego 1441 2 3 Amerykańskiego atramentu do szkła może każdy, dowolny rysunek, malowidło, nazwisko lub monogram, piórem, stampilią kauczukową, lub piędzlem, trwale na szkle i porcelanie uwidocznic. — Cena za flakon wystarczający na około 1000 rysunków, 75 ct. Wyłączna sprzedaż u firmy REIM i FRIEDRICH, Linja A—B. Kraków Rynek 1. 37. NAUCZYCIELKA polka. poszukuje posady od 1-go lipca. Adres E. C., przy klasztorze Niepokalanek w Jarosławiu. 1372 8 10

Poczta w mieście powiatowem obok Lwowa, do zamiany. Oferty do urzędu pocztowego w Żydaczowie. 1511 1 4

Do sprzedania 1 10 kamienica II piętr., 5 okien frontu, dobrze zbudowana, z 35 ubikacjami mieszkalnymi. Potrzebny kapitał 10.000 złr. przynoszący 10% czystego zysku. Wiadomość w Sukiennicach l. 23. 1456

Mieszkanie na czas letni w Rudawie koło Krzeszowic, składające się z 2 pokoj, kuchni i spiżarni, w położeniu bardzo przyjemnym, jest zaraz do wynajęcia. Na miejscu kolej i poczta, warunki przystępne. Adres: Jan Kodura w Rudawie. 1507 1 2

Przyjmę bezpłatnie miejsce pomocnika przy gospodarstwie, w celu praktyki. Świadectwa na żądanie. Adresować proszę: „Elew“ restante Kraków. 1506 1 3

Poszukuję mieszkania z całym utrzymaniem. Pokój osobny niekonieczny. Fortepian pożądany. Adres: Rofecki, prawnik Kraków uniwersytet. 1505 1

Prawnik lub rutynowany MANIPULANT potrzebny zaraz dla biura notariusza Ora Lipowskiego w Krzeszowicach. 1504

PIWOWAR i gorzelnik teoretycznie i praktycznie wykształcony, który kierował w Czechach, na Węgrzech i w Galicji gorz. rol. i brow. przez kilkanaście lat, z dobrym rezultatem oraz znający się na zakładaniu oraz i uprawie chmielu, przyjąłby miejsce każde z osobna lub razem. — Łaskawe zgłoszenia przyjmuje Wny Pan Jan Strycharski Kraków. 1491 2 3

UCZNIĄ poszukuje 3 5 Księgarnia S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie. 1459

Dziś we Wtorek 2 Czerwca br. ETABLISSEMENT „ODEON“ Kraków, ul. św. Gertrudy 27. PROGRAM: 1269 Reżyser: Alois Dangl. Kier. muzyki: G. H. Hukał. CZĘŚĆ I. 1. „Sztýgar“, marsz Zellera. 2. Uwertura „Noble Passionen“ Gessera. 3. Pauna Fischer, subretka. 4. Pan Alois Dangl, komik 5. Panna Róża Szenlesy, śpiewaczka koncertowa. 6. „d’Alpensterndi’n“, damski kwartet śpiewacki. 7. Panna Lola Lieblich, ekscentryczna śpiewaczka. — 10 minut pauzy. — CZĘŚĆ II. 8. Intermezzo z „Cavaleria Rusticana“. Orkiestra domowa. 9. Panna Róża Szenlesy, śpiewaczka koncertowa. 10. Pani Mabl, angielska śpiewaczka i tancerka. 11. „d’Alpensterndi’n“, damski kwartet śpiewacki. 12. Pan Alois Dangl, komik. 13. Panna Fischer, subretka. 14. Kwartet węglerskich Cielaków. Codziennie wielkole przedstawienie.

Prawdziwa herbata odżywia i wzmacnia organizm. Prawdziwą herbatę po cenach warszawskich POLECA SKŁAD HERBATY pod firmą TSIN-ŁUN Józefa Rybickiego w Krakowie, przy ulicy Florjańskiej pod L. 28, dom JW. Hr. Badeniego. Świeży transport, prawdziwej herbaty Kjachtyńskiej, karawanowej, nowego zbioru, w znacznej ilości, otrzymany. Używanie prawdziwej herbaty chroni organizm od wielu chorób. 1397 4 10

Pamiętka I-ej Komunii św. Obrazki (z drukiem odpowiednim), od 75 ct. za 100 szt. i wyżej. Modlitewki 8 str. z obrazkiem 1.80 ct. za 100 szt. Książeczki opr. od 35 ct., oraz obrazki do Bierzmowania św. i premicyjne, poleca Specjalny Skład artykułów dewocyjnych i obrazów św. 1267 16 0 oraz książeczek do nabożeństwa KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO w Krakowie, „pod Aniołem“ plac Marjański 8.

Pracownia Ornamentów Metalowych i wszelkich wyrobów blacharskich JANA BUTELSKIEGO W KRAKOWIE 1470 3 10 ulica św. Marka Nr. 6, dom własny, (obok klasztoru OO. Reformatorów).

Żegiestów w Galicji nad Popradem, stacja pocztowa i kolejowa, telegraf w miejscu. Najsilniejsza szczywa żelazista, skuteczna w chorobach kobiecych anemii. Lekarz zdrojowy Dr. Wł. Hojnacki. 1360 Pora kąpielowa trwa od 20-go maja do końca września. Kąpiele borowinowe, żelaziste, hydropatyczne i popradowe. Woda Żegiestowska znajduje się we wszystkich wielkich składach wód mineralnych.

Szczawnica Zakład zdrojowo-kąpielowy i klimatyczny. Najsilniejsze szczywy sodowo-słone i żelaziste, skuteczne: w początkach suchot, po zapaleniu płuc, w astmie, nieżytych oskrzeli i krtani, w cierpieniach żołądka, kiszek, wątroby i hemoroidalnych, przy wytwarzaniu się kamieni w pęcherzu i nerkach, w chorobach kobiecych, niedokrewności, w osłabieniu, we wszystkich stanach nerwowych i t. d. Kąpiele mineralne, zakład hydropatyczny, połączony z pensjonatem Dra Kołaczowskiego na Miedziusiu, kąpiele rzeczne i t. d. Zakład inhalacyjny, kuracja mleczna, żentyczna i kefirowa. Lekarz zakładowy Dr Sciborowski i pięciu lekarzy zdrojowych udziela porady. Dojazd do stacji kol. Stary Sącz. Sezon od 20 maja. Zamówienia na mieszkania przyjmują zarządy zakładów „Górnego i na Miedziusiu“. 895 6 12

„Chrześcijański skład.“ HANDEL SKÓR „pod Kilińskim“ Antoni Markiewicz i Sp. dawniej „Towarzystwo Handlu skór“ Kraków, ul. Florjańska Nr. 29 POLECA Skóry dla PP. Szewców. Tapicerów. Rymarzy. Śłodlarzy. Rękawiczników, Introligatorów oraz na kwiaty. — Wielki wybór kopyt męzkich, damskich i prawideł, jakoteż narzędzi szewskich. Główny skład czernidla na obuwia „Sokół“, w pudełkach po 2, 3, 4, 5 i 10 ct. Creme na skóry naturalne, apreturę i pastę polyskującą na obuwie żółte i brunatne. Creme polyskujący na lakierki, oraz lakier na skóry. Creme na cienkie obuwie z kozłej skóry. Bardzo skuteczna maść na kopyta końskie, jakoteż smarwidło na rsmienie. Przybory na obuwia, jak: guma, płótno, flanela, sznurowadła niołame i skórzane, jedwab, nici, przedza, uszka itd. itd. w jak największym wyborze. — Szczętli do obuwia. Kółkom rolniczemu odpowiedni opust. Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotnie. 1260 4 16!

UWAGA. Fabryka stór i żaluzyj Józefa Köhlera w Krakowie, zawiadamia Szanowną P. T. Publiczność, że agentom przy zamawianiu rolet, należy się tylko 15% zadatku, wyższy procent fabryka uwzględnić nie będzie 1306 5 Właścicielka i wydawczyni: Józefa Rogoszowa. W drukarni W. Korneckiego w Krakowie.